- Et demum illud facit, quod in Regno Castellæ ubique locorum observatur, quod tali munus & exactio tributorum statui + plebeiorum semper adscribitur, nec ullus nobilis invitus suscipere cogitur, ut tradit Laffart. de decima venditionis parte cap. 18. n. 65. Joann. Gutierrez lib. 3. prædic. quæst. 13. n. 102. & 106. Bargas de nobilit. Hispan. discurs. 17. num. 20. & sufficit existimatio & reputatio + communis Provinciæ, ut officia villa vel nobilia reputentur, Alciat. da præsumptionib. reg. 1. præsumption. 48. num. 2. in fin. ubi allegat text. in I. 1. ff. de muneribus & honoribus, Tiraq. de nobilitate, cap. 34. n. 1. Cravet. cons. 163. n. 2. Gaspar. Gutierrez lib. 3. prædicarum quæst. 16. num. 137. ubi quod illa dicitur dignitas Ecclesiastica, quæ pro tali existimatur aut reputatur secundum consuetudinem, & sic de aliis officiis, Innocent. in cap. de multa, num. 6. Joann. Andreas, Imola collat. 19. & col. penultim. de præbendis arch. in cap. 1. numero 2. de consuetudine, lib. 6. & quod dignitas + est quidquid ex consuetudine reputatur esse dignitas: Bertrand. cons. 2. vers. 2. Viso processu, n. 20. & cons. 32. lib. 3. illaque est major dignitas quam generaliter homines pluris existimant, y. 1. ff. de his qui notantur infam. & magis expreßè idem Gutierrez num. 139. sic etiam versa vice illud dicitur esse + officium vile & infame, quod in populo reputatur esse tale, Abad. in cap. non minus col. 3. de immunit. Ecclesiast. & est textus per hoc in cap. fin. in princip. ff. de muneribus & honoribus, ibi: Calendarii quoque curatio & quaestura in columna aequa civitatis inter honores non habetur: per quem textum id tenet Joann. de Plataea, & Lucas de Penna & eos referens id probat, cons. 31. num. 15.

Sed pro contraria sententia, talium exactorum & Publicanorum munus + honestum quandoque reputatum, & in honore apud Romanos haberi probant antiquorum testimonia, nam & Cicero in oratione pro I. Manilia, sic ait: Nam & publicani homines honestissimi & ornatus ratiōnes & copiam in illam Provinciam obtulerunt, & in oratione pro Plancio, Flos equitum Romanorum firmamentum Reipublicae, publicanorum ordine continetur, & I. 3. in Verrem actione, venit ad Chelidonem Emucius eques Romanus publicanus homo cum primis honestus. Ex quibus suadetur Equites quoque Romanos eo tempore publicanorum munere, & exercitio non dediti.

Deinde maximum hujus rei tutamen subministrat + Papin. in I. libertis 17. §. præscriptio, ff. ad 8 Municipal. ibi: Exigendi tributi munus folidida inter munera non habetur, & ideo Decurionibus quoque mandatur, cui adde textum in I. fin. ff. de privilegiis Veteranoe, ubi licet Veterani ab exactione tributorum immunitatem habeant; si tamen ex ordine Decurionum fiant Exactores tributorum, munus recusare non possunt.

Præterea de jure nostro Regio hanc aperiè confirmat sententiam + textus in I. 9. tit. 7. lib. 6. 9 nova Recopil. ubi probatur tributa in Curiis à Procuratoribus Regni concessa Regi, eorum cura, & personali munere esse exigenda. Et Procuratores Curiarum, (cui ministerium hoc per legem mandatur) & nobiles esse & maximam eorum esse existimationem plusquam notum est, I. 4. diel. tit. 7. & lib. 6. expreßè cautum ibi: Que sean personas honradas, y no sean labradores ni sexmeros. Et diximus supra lib. hoc in speciali, cap. Procuratorum Curiarumque: fateri necessario debemus hanc tributorum exactionem non semper folidam aut abjectam reputari.

Tamen quia tametsi præcipua, & potiora + 10 privilegia, quæ his Exactoribus, & Conductori bus Regiis sunt indulta, favorem fisci, & patrimoni regalis respiciunt, ut in I. semper versic. conductores, ff. de jure imanuitalis verb. non honori conductorum datum, ne compellantur ad munera municipalia, sed ne extenuentur facultates eorum, quæ sub-signatae sint fisco, negari tamen non potest plura esse, quibus personæ hujusmodi Exactorum, vel Conductorum Regis redditus, & tributi condecorantur, in cap. 33. & 34. de los nuevos de contumientos de las Alcavales, relatis à Gutierrez ubi supra præsertim verb. ni atrabajos que la Ciudad, o Villa, o la Justicia accordare: ubi plura commoda & privilegia ejus sunt indicata quæ sui tantum, non fisci favorem respiciunt; cum solum nonnullis in personis laboris excusatio non diminutionis facultatis conservatio reperiatur. Nam & præmia tribui + bene merentibus convenit, ut in I. fin. Cod. de 11 statuis & imaginibus, & de privilegiis his Exactoribus vel Conductoriibus Regis concessis, vide Ægidium Chomatem, in tract. de collectis versic. conductor vecligatis, fol. 215. Joann. Gutierrez in tract. de gabellis, lib. 7. q. 173. per tot.

Sed harum opinionum dissidium & adversantium dogmatum pugnam per distinctionem, attenta communi opinione, & estimatione Castellæ, + ausim conciliare, & intendo quod aut loquimur 12 de Conductoriis tributorum Regis, qui pro maiori, contraclus cum eo faciebant, quos vulgo dicimus Arrendadores por major, etiam si sint pro minori, dummodo considerabili quantitate, ut in istis non potest considerari ulla abjectio seu vilitas officii, præsertim cum videamus frequenter nobiles & ditissimos in nostro Regno Castellæ

N 4 & 10

## De Officialibus.

& totius Hispaniae prædictas conductiones Regias in se suscipere, nec decens erat ignominia eos prosequi, quod Regium patrimonium administrarent, sic non nobilitati id quoquo modo contradicere auspicarentur, ut absque dubio à talibus conductionibus Regis, in grave patrimonii regalis præjudicium fugerent & se abflinerent. Et de his intelligi debent iura, Doctores, atque fundamenta, quæ pro secunda opinione adducuntur; docet Tiraquel. *dict. cap. 34. num. 33.* *Baca de inope debitore.* Vectigalium conductionis res non est indigna ea indignitate, quæ poenam hoc est privilegiū amissionem promereatur, &c.

**13** Aut loquimur de + Conductoribus parvæ quantitatis, qui pro minimo lucro alicujus oppidi & vicinorum ejus molesta & onerosa exactione se ingerunt, vel absque conductione, quia non est alius qui voluntariè se offerat, inviti ex plebeis ad munus hujus exactionis tributorum creantur, & inviti compelluntur, ut in ipsis procedant. Prima opinio, & autoritate pro ea perpensis, & quod magis est communis exstimator Castellæ, ex qua tale ministerium ignobile est ubique exstimatorum, communis exstimator est summè attendenda, ut iupræ diximus, qua utique distinctione sic observata, nec te adhuc anxiū & anicipitem habeant verba *dict. leg. 4. tit. 2. lib. 6. Recopil. l. 14. tit. eod. lib. ibi:* *Por que en tal caso el mismo quebranta su libertad.* Eorum verum & genuinum sensum, & qui supra dictis mirè convenit, eleganter tradit & accuratissimè excogitavit Alphonius de Narbona in *commentariis ad tertiam part. Recopill. in dict. l. 14. gloss. 2. num. 16.* his verbis: *Sin verò querimus de agnoscendo vero sensu illius rationis nostræ legis, por que en tal caso el mismo quebranta su libertad,* ut convenient cum expressa superioris decisionis ratione, cum re vera videatur quid distinctum: nam si amissionem hujusmodi privilegii lex pro causa finali voluntatem ipsius nobilis considerat, ibi: *El mismo quebranta su libertad,* favorem patrimonii fiscalis admittimus, si inquam hoc inquiritur, breviter respondemus, quod supposita Regia in praesenti & in *dict. l. 4. tit. 2. lib. 6. Recopil. quæ nobilibus Regis patrimonii Conductoribus vel Exactoribus immunitatēm*, ne pro particulari debito incarerentur, alioquin generaliter illis concessam admittit ob ipsius patrimonii favorem & gratiam, ut monuimus nobiles qui ultro spontaneæ conductioni hujusmodi vel exactioni se immissent, meritò diceretur se ipsos illis in casibus libertatem suam vel immunitatēm infringere, siquidem vectigal conducere nemo invitus compellatur, *l. locatio, 9. §. ad conducendum, ff. de public. & vecligal.* nec etiam gabellarum vel horum jurium suscipere Regaliam, si nobilis sit, hisque compelli nititur, ut per *l. 10. num. 14. lib. 9. Recopil. Resolvunt Lazart. de decima venditionis part. cap. 18. num. 65.* ubi ita se judicasse dicit; sequitur Azeved. *in l. 14. & 15. tit. 7. num. 11. lib. 9.* recta fuit interpretatio, ut in lato casu, quo nobilis conductionem vel exactionem functionum Regalium in se suscipit, rectè dicatur quod ipse suam libertatem infringit, quia ultro & sponte munus suscepit, quod non compellebatur suscipere, juxta *dict. l. 10. tit. 14. lib. 9. tentari, ex dict. l. libertus, 17. §. præscriptio, §. ad Municipal.*

**14** Itaque nobilis pro posita specie, infringit + libertatem suam per actum illum antecedenter, scilicet voluntariam susceptionem conductionis, vel exactionis patrimonii Regalis, non tamen

per aliquam renuntiationem nec tacitam nec expressam, per quam jure ne in carcerem detrudatur, renuntiari videatur, ut prædicti DD. minus bene voluerunt, non secus ac in poenis contingit, in quibus subeundis, licet voluntas nostra cessit, cum certum sit nos facinori consensum præbere, poenis autem minimè, nihil minus dicitur, quod per flagitium & delictum nos poenis subdimus, ut in *l. Imperatores, ibi: huic pena subditi, ff. de jure fisci, l. fin. cap. ad legem Julianam Majestatis,* ibi: *quodammodo sua sponte ponitur,* de quibus plura scripsit Menoch. *de succession. creat. lib. §. 10. n. 66. & lib. 3. §. 22. num. 78. ad fin.* quia licet verè & realiter quantum ad poenam consensus deficit, cum delinquens delinquere tantum velit, non etiam puniri; tamen quantum ad interpretationem legis consensisse videtur, de qua voluntate & consensu interpretativo loquitur lex nostra in praesenti dum dicit. *Por que en tal caso el mismo quebranta su libertad,* quia in debilitate illa privilegii ipsius, licet deficit verus consensus interpretativus, tamen adest ex antecedenti libera conductione vel exactione elicitus.

Ex quibus jam satis ibi obiter notum est, & aperè constat nobilem + Conductorem vectigalium **15** jure tributorum Regis posse pro eorum debito incarerari, & in vinculis detineri; sed an + **16** id in conductionibus tertiarum, quæ ad Regem nostrum spectant procedat haec decisio, *dict. leg. 4. & 14. dict. tit. 2. lib. 6. disputant Azeved. in dict. l. 4. num. 27. Girond. de privileg. n. 837. quæst. 152. Joan. Gutierrez lib. 4. prædic. cap. 14. num. 7. vers. Secunda limitatio, Narbona ubi proximè ex nu. 23. usque ad num. 29.*

Exactor igitur tributorum Regis non potest debtores + convenire nisi prius accipiat nomina **17** eorum, & ei notum fiat, & intimetur quod soluti accedant ad locum solutioni destinatum, *in l. 3. tit. 14. lib. 6. Recopil. ibi: Sin que primamente el Receptor del partido muestre, y presente ante el la copia de como sea notificado a los concejos del partido lo que de suyo contiene,* quod & ita scire commune cautum ita habetur, ut *in l. 1. cap. de exactoribus tributorum,* & sic solet fieri quædam descriptio civium vel vicinorum quæ continet servitum impositum distributum, & impertitum cuilibet secundum bona, quæ habet, ut per *Ægid. Thomat. in tractatu de collectis, in §. retenta proxima discussione, num. 25.*